ATA DA 51ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XV PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 18/08/2018 2

 3
Aos dezoito dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, com início às 9 horas, realizou-se a 4
51ª Reunião Plenária Ordinária do XV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região 5
(MG). Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Cláudia Natividade, Dalcira Ferrão, 6
Délcio Fernando G. Pereira, Eriane Sueley de Souza Pimenta, Érica Andrade Rocha, Madalena 7
Luiz Tolentino, Márcia Mansur Saadallah, Odila Maria Fernandes Braga, Stela Maris Bretas 8
Souza e Túlio Louchard Picinini Teixeira e os Conselheiros Suplentes: Ernane Gonçalves, 9
Maciel, Filippe de Mello Lopes, Mariana Lúcia Ferreira Tavares, Marília Fraga Cerqueira Melo, 10
Paula Lins Khoury, Reinaldo da Silva Júnior, Rita de Cássia de Araújo Almeida, Roseli 11
Aparecida de Melo, Vilene Eulálio Magalhães, Waldomiro Epifânio Bueno Salles e Yghor 12
Queiroz Gomes. Quórum de Conselheiros Efetivos: Foi verificado o quórum dos 13
Conselheiros Efetivos presentes, totalizando 10, tendo o Plenário elevado à condição de 14
conselheira efetiva as(os) Conselheiras(os) Vilene Eulálio Magalhães, Waldomiro Epifânio 15
Bueno Salles, Yghor Queiroz Gomes, Ernane Gonçalves Maciel, Filippe de Mello Lopes, 16
Mariana Lúcia Ferreira Tavares e Marília Fraga Cerqueira Melo. Justificativas de ausência: 17
Aparecida Maria de Souza B. Cruvinel, Eliane de Souza Pimenta, Letícia Felipe Viegas 18
Tameirão, Leila Aparecida Silveira, Letícia Gonçalves, Robson Rocha de Souza e Solange 19
Nunes Leite Batista Coelho justificaram ausência. Assuntos tratados: Apresentação da 20
proposta orçamentária 2018: O Contador José Silvério apresentou a proposta orçamentária 21
2019 informando sobre a forma de cálculo do orçamento, modificada este ano pelo CFP. 22
Propôs reajuste zero ou pelo INPC de 3,52775% (07/2017 A 06/2018). As Receitas foram 23
calculadas levando em consideração: 33.248 Psicólogas(os) e 1.039 Pessoas Jurídicas. Para 24
2019, consta na base do SISCAFW 2.270 Psicólogas(os) isentas(os) por idade (maiores de 65 25
anos – Resolução CFP nº. 001/1990). A Receita foi estimada com os seguintes valores: 26
R$27.537.170,00 sem reajuste e R$ 28.128.497,00 com reajuste. Os percentuais de 27
inadimplência previstos são 29,14% para Pessoas Físicas e 18,15% para Pessoas Jurídicas. O 28
valor da anuidade para Pessoa Física ficará R$ 487,03 sem reajuste e R$ 503,98 com reajuste 29
e Pessoa Jurídica ficará em R$ 657,03 sem reajuste e R$ 679,98 com reajuste. Foi repassado 30
os valores de cada Centro de Custo, considerando reajuste zero ou pelo INPC. Ressaltou ainda 31
o Centro de Custos 46.01.01 - Escritório de BH (Despesas de Capital) orçado em 32
R$6.000.000,00 devido a realização da Reforma da Sede e gestão de arquivos (digitalização). 33
Caso a nova carteira profissional passe a ser emitida em 2019 e o valor estabelecido para Taxa 34
de Inscrição e 2ª Via de Carteira não seja suficiente para cobrir o custo da impressão, uma 35
Resolução será editada com os novos valores das Taxas. Tal informação será repassada à 36
Assembleia dos Psicólogos, que ocorrerá em 21/09/2018. Deliberação: O XV Plenário aprovou 37
o encaminhamento para a Assembleia Geral de Psicólogas(os) do orçamento 2019, 38
considerando reajuste zero para anuidade PF e PJ.  Acordo Coletivo de Trabalho/ACT 2018-39
2019: Conselheiro Túlio Picinini informou que foi realizada reunião no dia 01/08/2018 às 40
09h com os Sindicatos SINDECOFE-MG e PSIND-MG tendo como pauta o Acordo Coletivo 41
de Trabalho. O CRP-04 apresentou a contraproposta e a partir das discussões chegou-se a 42
um consenso a ser levado para a Assembleia das(os) funcionárias(os). Após retornará para 43
a Diretoria, que poderá abrir nova negociação ou aprovar para assinatura e homologação 44
no Ministério do Trabalho. O Conselheiro Túlio Picinini ressaltou que a partir do trabalho da 45
empresa de gestão de pessoas e da revisão do PCCS é possível a extinção de cargos e 46
alteração de nomenclatura, subsidiando a decisão de contratação ou não de profissionais e 47
avaliação de déficit de pessoal. Regulamento do COREP: Conselheiro Délcio Fernando 48
informou que o Regulamento do X COREP foi enviado para o CFP. O tema será “O 49
(im)pertinente compromisso social da Psicologia na resistência ao Estado de exceção e 50
nas redes de relações políticas, econômicas, sociais e culturais". Os eixos do 10º COREP 51
são: 1) Organização democrática e representativa do Sistema Conselhos; 2) O diálogo da 52
Psicologia com a sociedade brasileira e suas relações com a democracia e direitos 53
humanos e 2) Do Exercício Profissional. Para efeito de realização do 10º COREP, o Estado 54

de Minas Gerais foi dividido - de acordo com a localização geográfica e o número de 55
psicólogas inscritas - em 22 (vinte e duas) regiões, a saber: 4 na Região Central; 3 na 56
Região Centro-oeste; 3 na Região Leste; 3 na Região Norte; 3 na Região Sudeste; 3 na 57
Região Sul e 3 na Região Triângulo. O X COREP ocorrerá em três etapas: Etapa I – 58
Eventos Preparatórios: de outubro de 2018 a fevereiro de 2019; Etapa II – Pré-Congressos: 59
até 10 de março de 2019; Etapa III - Congresso Regional: 5, 6 e 7 de abril de 2019. O X 60
Congresso Nacional de Psicologia acontecerá nos dias 30/05 a 02/06/2019 em Brasília-DF. 61
Serão eleitos 200 delegados para o COREP, sendo: 96 da região Central; 14 da Centro-62
Oeste; 16 da Leste; 10 da Norte; 21 da Sudeste; 18 da Sul e 25 da Triângulo. Pesquisa 63
Diagnóstica da Identidade e Exercício Profissional da Psicologia:  Conselheiro Túlio Picinini 64
informou que constava no Planejamento Estratégico a proposta de realização de uma 65
Pesquisa Diagnóstica da Identidade e Exercício Profissional da Psicologia. Aconteceu a 66
licitação e as empresas entraram com recurso e será necessário abrir novamente o 67
processo licitatório. A pesquisa seria entregue em Fevereiro/2019 e não haveria tempo 68
hábil de promover ações a partir dos dados coletados antes do fim da gestão. Apresentou 69
proposta ao Plenário de se extinguir o processo licitatório. Deliberação: O XV Plenário 70
aprovou extinguir o processo licitatório da Pesquisa por 16 votos favoráveis e 2 71
abstenções. Projeto de Mídia “Opina Jovem”: Conselheiro Túlio Picinini informou que foi 72
aprovado em 2016 apoio ao projeto “Opina Jovem” que tem por objetivo a formação e 73
produção midiática voltada à mobilização social da juventude e consistiu em uma 74
intervenção para cobertura das ações organizadas em Belo Horizonte no Dia Nacional da 75
Luta antimanicomial, 18 de maio daquele ano. O apoio financeiro dado foi no valor de 76
R$3.000,00, porém não houve a entrega dos documentos em tempo hábil para elaboração 77
do Convênio. O Convênio não foi feito e o serviço executado. O Conselheiro Túlio Picinini 78
esclareceu que não há meios administrativos para pagamento do valor relativo a 2 79
exercícios anteriores. Deliberação: O XV Plenário deliberou por convidar a demandante 80
Florence Poznanski para reunião com a Diretoria para conversar sobre a impossibilidade 81
de pagamento e indicar a mesma possa tomar as medidas legais cabíveis sem prejuízo da 82
parceria entre as instituições. Setembro Amarelo - Barbacena: Conselheira Dalcira Ferrão 83
encaminhou convite de estudante do 6º período do Curso de Psicologia da 84
UNIPAC/Barbacena para ministrar palestra sobre o tema “Prevenção ao Suicídio” em 85
evento alusivo ao Setembro Amarelo. O evento acontecerá no dia 19/09/2018 em 86
Barbacena-MG. Deliberação: O XV Plenário solicitou encaminhar à Subsede Sudeste para 87
definir nome do palestrante e data. Comissão do Sistema Prisional e Socioeducativo: 88
Conselheira Vilene Eulálio informou que foram elaborados e encaminhados dois 89
documentos à Diretoria um relativo a contratação de Referência Técnica para acompanhar 90
as Avalições Psicológicas no Sistema Prisional e outro relativo a Regulamento de Normas 91
e Procedimentos/RENP dentro do Sistema Prisional pedindo ao CRP-04 sugerir alterações 92
no art 667 do referido documento. Outra solicitação da Comissão do Sistema Prisional e 93
Socioeducativo foi a autorização para que o membro da Comissão Rodrigo Padrini 94
Monteiro tenha acesso a material histórico sobre a Comissão para elaboração do texto e 95
envio de trabalho para o II Congresso Internacional do Nordeste de Psicologia Jurídica e 96
Direito Penal nos dias 13 a 15/09/2018 em Fortaleza-CE. Deliberação: O XV Plenário 97
aprovou a solicitação de envio de Ofício pela Diretoria à Secretaria de Administração 98
Prisional/SEAP propondo a esta considerar a designação de um(a) profissional Analista 99
Executivo de Defesa Social – Psicóloga(o). Aprovou ainda o acesso a material histórico 100
sobre a Comissão do Sistema Prisional no CRP-04 pelo membro da Comissão e envio de 101
trabalho ao Congresso sobre o trabalho desenvolvido na mesma. Jornal Pauta: Conselheira 102
Mariana Tavares solicitou aprovação de envio de matéria sobre Suicídio com a logo do 103
CRP-04 para aprovação da Plenária para a próxima edição do Jornal Pauta. Deliberação: 104
O XV Plenário aprovou o envio da matéria para o Jornal. ULAPSI: Conselheira Cláudia 105
Natividade informou que participou das Mesa sobre Direitos Sexuais e Direitos Reprodutivos e 106
de Mulheres e Interceccionalidades. Foram lançadas diversas moções de repúdio no 107

Congresso da ULAPSI e uma delas havia ficado sob responsabilidade do CRP-04 e outra 108
entidade acabou fazendo uma nota sobre o mesmo tema que estava sendo providenciada pelo 109
CRP-04 causando um desconforto da representação deste Conselho. Teve uma nota a favor do 110
Aborto que foi lida, porém não foi unanimidade entre as representações dos países. Nada mais 111
havendo a tratar, eu, Dalcira Ferrão, que secretariei a reunião, lavrei a presente ata, que vai 112
assinada por mim e pelos demais membros presentes. Belo Horizonte 18 de agosto de 2018.  113